
VŠ:

Program:

Tematické zaměření:

Období řešení 

projektu:

Dotace v tis. Kč: Celkem: 200

Požadavek 200

Čerpáno 200

Jméno:

VŠ:

Adresa/Web:

Telefon:

E-mail:

 Cíl projektu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Plnění výstupů 

projektu

Analýza existujících 

předpisů, procesů a 

služeb Univerzitní 

knihovny Ostravské 

univerzity v oblasti 

informační podpory 

blended learningu. 

Došlo k dalšímu rozvoji spolupráce mezi knihovnami vysokých škol a posílení mechanismů dobré praxe - SPLNĚNO

Uveďte výstupy projektu a do jaké míry byly splněny, případně důvod, proč splněny nebyly.

Pro všechny zapojené knihovny proběhlo společné dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na mapování potřeb a postojů 

respondentů k blended learningu. Dotazníkové šetření se zaměřilo na to, jak podporovat blended learning, výuku, při které se 

kromě tradičních postupů využívá elektronických zdrojů a online nástrojů. Chtěli jsme zjistit, kde jsou aktuální příležitosti 

rozvoje, aby knihovny podporovaly probíhající změny výukových metod. Vznikly 2 dotazníky (pro studenty, pro akademické 

pracovníky). Aktivně jsme se zapojili do návrhu a formulace otázek dotazníkového šetření včetně připomínkování finální verze 

(Jarmila Dvořáčková, Šárka Kostecká, Jan Hradil). Zajistili jsme i distribuci dotazníků prostřednictvím hromadné mailové pošty, 

propagaci formou článku v univerzitním časopise OU@live a formou příspěvků na sociálních sítích.

Dotazníkového šetření se za Ostravskou univerzitu se zúčastnilo 268 studentů ze všech 6 fakult a 67 akademických pracovníků.

Výstupem této části projektu jsou dvě výzkumné zprávy. Výzkumná zpráva prezentující výsledky dotazníkového šetření v rámci 

projektu "Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami v roce 2022" (zvlášť pro studenty a zvlášť pro akademické 

pracovníky).

Zabývali jsme se i službami pro studenty se specifickými potřebami (SSP) a vypracovali jsme na základě výsledků 2 

dotazníkových šetření zprávu "Podpora studentů se specifickými potřebami ve vysokoškolských knihovnách", která je pro nás 

podkladem pro rozvoj knihovních služeb pro studenty SSP. Provedená dotazníkové šetření: 

1) Dotazník „Podpora studentů se specifickými potřebami ve vysokoškolských knihovnách“ (organizováno kolegyněmi z 

knihoven ČVUT, ČZU) - respondenty byli zástupci 22 akademických knihoven, 

2) interní dotazníkové šetření "Dotazníkové šetření zaměřené na studenty se specifickými potřebami na OU" mezi pracovníky 

Ostravské univerzity, kteří zajišťují podporu studentům SSP - 4 respondenti z Centra Pyramida OU.

Formou workshopů a pracovních setkání byl podpořen rozvoj odborných kompetencí pracovníků knihovny zapojených 

vysokých škol - SPLNĚNO

734 281 503 553 461 202

jarmila.dvorackova@osu.cz zdenka.skodova@osu.cz

ZPRÁVA O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ PROJEKTU

Uveďte stanovený cíl a uveďte, do jaké míry byl splněn, případně důvod, proč splněn nebyl.

Je k dispozici analýza předpisů, klíčových knihovních procesů a služeb včetně těch na podporu digitální a informační 

gramotnosti studentů - SPLNĚNO

Jsou k dispozici výsledky mapování potřeb studentů (včetně studentů se specifickými potřebami) a pedagogů v oblasti podpory 

studia a výuky v režimu blended learningu - SPLNĚNO

Byly vyhledány a popsány příklady dobré praxe služeb zahraničních VŠ knihoven - SPLNĚNO

Byl vytvořen soubor doporučení pro implementaci a rozvoj klíčových knihovních služeb podporujících blended learning, včetně 

příkladů dobré praxe - SPLNĚNO

Ing. Jarmila Dvořáčková Ing. Zdeňka Škodová

Ostravská univerzita Ostravská univerzita

Dvořákova 7, 701 03 Ostrava, www.osu.cz Dvořákova 7, 701 03 Ostrava, www.osu.cz

200 0

Základní informace
Hlavní řešitel Kontaktní osoba

Od: 1. 1. 2022 Do: 31. 12. 2022

V tom běžné finanční prostředky: 200
V tom kapitálové finanční prostředky: 

0

200 0

Název projektu: Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy)

Ostravská univerzita

Rozvojový projekt na rok 2022
Formulář pro závěrečnou zprávu - dílčí část projektu

Rozvoj vzdělávací činnosti vysokých škol zajišťované distančními metodami

mailto:jarmila.dvorackova@osu.cz
mailto:zdenka.skodova@osu.cz
mailto:zdenka.skodova@osu.cz
mailto:jarmila.dvorackova@osu.cz
mailto:zdenka.skodova@osu.cz


Analýza existující praxe 

českých a zahraničních 

vysokoškolských 

knihoven s 

poskytováním služeb 

podporujících blended 

learning s důrazem na 

proměňující se potřeby 

akademiků i studentů v 

této oblasti.

Soubor doporučení 

směřujících k rozvoji 

služeb vysokoškolských 

knihoven podporujících 

blended learning 

založený na výsledcích 

mapování.

Workshop na téma 

vzdělávacích aktivit 

vysokoškolských 

knihoven v online 

prostředí.

Workshop na téma 

knihovních služeb 

podporujících blended 

learning.

Workshop na téma 

zpřístupňování online 

informačních zdrojů.

Změny v řešení

Číslo změny

1.

2.

3.

4.

Přehled o pokračujícím 

projektu

Rok realizace

Pokud se jedná o pokračující projekt, uveďte, od kdy se realizuje a kolik finančních prostředků již bylo vyčerpáno. V případě, 

že je plánováno pokračování projektu v dalších letech, uveďte výhled do budoucna.

Čerpání finančních prostředků (souhrnný 

údaj)

Poznámka (případně výhled do 

budoucna)

Jednotlivé změny (přidejte řádky dle potřeby) Zdůvodnění

Analýza praxe v českých vysokoškolských knihovnách - postup:

1) Dotazníkové šetření, které uvádíme u prvního výstupu projektu - soubor "Dotazníkové šetření pro knihovny".

2) V rámci jednotlivých pracovních skupin vznikl společný souborný materiál s podrobnými příklady dobré praxe z českých 

akademických knihoven zapojených do projektu a také z těch zahraničních. Dílčí závěry jsou zahrnuty v dokumentu "Soubor 

doporučení", který bude sloužit jako pracovní materiál, ve kterém mohou VŠ knihovny hledat inspiraci pro svůj rozvoj a 

zlepšování služeb podporujících blended learning. Na souborném materiálu se aktivně podíleli všichni členové realizačního 

týmu.

Analýza praxe zahraničních knihoven - postup:

1) Pracovní skupina Vzdělávací aktivity knihoven provedla rešerši zaměřenou na zahraniční informační zdroje a vzdělávání. Na 

základě rešerše vznikl pracovně-studijní materiál "Jaké konkrétní vzdělávání nabízí vysokoškolské knihovny či vysokoškoslští 

knihovníci a jakou formou toto vzdělání uskutečňují".

2) Pracovní skupina Vzdělávací aktivity zajistila dotazníkové šetření (tvorba otázek, distribuce do 10 vybraných zahraničních 

knihoven). Cílem této aktivity bylo mapování praxe, postupů a metod související s blended learningem, které oslovené 

zahraniční knihovny uplatňují. Na zpracování výsledků dotazníku se podílel i zástupce naší knihovny Jan Hradil.

3) V rámci pořádání Erasmus Library Staff Week v naší knihovně v květnu 2022 jsme využili příležitost a provedli jsme na 

obdobná téma vlastní dotazníkové šetření mezi účastníky této akce. Zapojilo se 11 účastníků z 10 institucí. Získané podklady z 

tohoto šetření jsme poskytli k dispozici pracovní skupině Vzdělávací aktivity.

4) Získané poznatky a informace byly zapracovány do již zmiňovaného dokumetnu "Soubor doporučení" zejména formou 

příkladů dobré praxe zahraničních knihoven.

Výstupem projektu je "Soubor doporučení", který zahrnuje závěry jak ze zmiňovaných dílčích výstupů, tak z mnoha dalších 

pracovních materiálů a aktivit, které se v průběhu roku v rámci řešení projektu odehrávaly zejména v rámci činnosti 

jednotlivých pracovních skupin. Soubor doporučení slouží nejen pro rozvoj zapojených VŠ knihoven, ale může sloužit i jako 

podklad při přípravě strategických dokumentů zaměřených na rozvoj vzdělávacího prostředí vysokých škol. Poskytuje nejen 

všeobecná doporučení, ale shromažďuje komplexní informace o českých VŠ knihovnách týkající se technického a materiálního 

vybavení, nabídky poskytovaných služeb, informačního vzdělávání apod. 

Naše knihovna měla aktivního člena pracovní skupiny Vzdělávací aktivity knihoven (Jan Hradil) a podílela se na přípravě 

workshopu, který nesl název "Blended learning v informačním vzdělávání – dobrá praxe a doporučení". Workshop se konal 13. 

9. 2022 v prostorách VŠE, a zúčastnili se ho tři zástupci knihovny Ostravské univerzity (prezenčně - Jan Hradil, Jarmila 

Dvořáčková, online - Šárka Kostecká). Workshop byl zaměřen na posílení a navázání spolupráce mezi pracovníky jednotlivých 

knihoven, který povede k rozvoji sdílení zkušeností a dobré praxe v oblasti vzdělávání.

Workshop nesoucí název "Blended library services: služby knihovny trochu jinak?" připravili členové pracovní skupiny Služby 

(zástupce Jan Hradil) a akce se konala dne 18. 10. 2022 v Olomouci. Workshopu se zúčastnili dva pracovníci naší knihovny (Jan 

Hradil, Jarmila Dvořáčková). Účastníci workshopu se v menších skupinách zaměřili na jednotlivé okruhy služeb (Jan Hradil - 

speciální fond a zkušenosti, Jarmila Dvořáčková - wellbeing) a diskutovali o svých zkušenostech a společně se pokusili o 

vytvoření představy o tom, jak by služby našich knihoven mohly a měly vypadat v následujících letech. Při této přiležitosti se 

konal také workshop s názvem "Bez e-learningu není blended learningu", kterého se zúčastnily dvě pracovnice knihovny 

Ostravské univerzity (Zdeňka Škodová, Šárka Kostecká). Zástupkyně Ústřední knihovny Univerzity Karlovy účastníkům objasnily 

činnost Centra pro podporu e-learningu v této knihovně a dále skupina debatovala na téma benefitů tohoto centra na 

univerzitě.
Workshop "Ze zákulisí EIZ pro výuku" proběhl 25. 5. 2022 v prostorách VŠE a byl připraven členy pracovní skupiny On-line 

zdroje. Workshopu se aktivně účastnila zástupkyně naší knihovny Šárka Kostecká. Velký důraz byl kladen na výměnu zkušeností 

a dobré praxe mezi jednotlivými VŠ knihovnami. Zástupkyně naší knihovny se na aktivitách této pracovní skupiny (včetně 

přípravy workshopu) aktivně podílela v průběhu celého projektu.

Pokud došlo v průběhu řešení ke změnám, uveďte je a vysvětlete příčinu





Přidělená dotace na 

řešení projektu - 

ukazatel I (v tis. Kč)

Čerpání dotace (v tis. 

Kč)
Rozdíl (v tis. Kč) Rozdíl (v %)

1.
Kapitálové finanční prostředky 

celkem
0 0 0 0%

1.2
Dlouhodobý nehmotný majetek (SW, 

licence)
0 0 0 0%

1.3
Samostatné věci movité (stroje, 

zařízení)
0 0 0 0%

1.4 Ostatní technické zhodnocení 0 0 0 0%

2.
Běžné finanční prostředky 

celkem
200 200 0 0%

Osobní náklady:
2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek) 138 138 0 0%

2.2

Ostatní osobní náklady (odměny z 

dohod o pracovní činnosti, dohod o 

provedení práce, popř. i některé 

odměny hrazené na základě 

nepojmenovaných smluv uzavřených 

podle zákona § 1746 odst. 2 č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník)

0 0 0 0%

2.3

Odvody pojistného na veřejné 

zdravotní pojištění a pojistného na 

sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti a příděly 

do sociálního fondu

47 47 0 0%

Ostatní:

2.4
Materiální náklady (včetně drobného 

majetku)
0 3 3 1%

2.5 Služby a náklady nevýrobní 0 0 0 0%

2.6 Cestovní náhrady 15 12 -3 -1%

2.7 Stipendia 0 0 0 0%

3.
Celkem běžné a kapitálové 

finanční prostředky 
200 200 0 0%

Číslo položky (viz 

předchozí tabulka)

2.1

2.3

2.4

2.6

Poznámka: V případě, že potřebujete sdělit další doplňující informace, uveďte je v příloze.

Cestovní náhrady - prostředky byly využity na úhradu nákladů spojených s pracovními 

cestami realizačního týmu projektu v rámci projektu CRP 18+. Nevyužitá část 

prostředků byla čerpána v položce "Materiální náklady".

12

* VŠ vyplní pouze žlutě podbarvená pole tabulky.

Mzdy - prostředky byly využity na vyplácení odměn realizačního týmu v průběhu řešení 

projektu
138

Odvody pojistného - prostředky byly využity v návaznosti na vyplácení mzdových 

prostředků k úhradě zaměstnavatelem hrazeného pojistného
47

Materiální náklady - prostředky byly využity na nákup materiálu využitého pro potřeby 

projektu. Převod z položky "Cestovní náhrady".
3

Bližší zdůvodnění čerpání v jednotlivých položkách (přidejte řádky podle potřeby)

Název výdaje a jeho zdůvodnění Částka (v tis. Kč)

Specifikace čerpání finanční dotace na řešení projektu *


